PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L I A

INDICAÇÃO Nº 1002/2022

Assunto: Providências urgentes quanto à abundante vegetação em terrenos abandonados situados no

Jardim Altos de Sant’Anna II, especificamente na Rua Agostinho Rosa Toledo, com a

propagação de animais indesejados que têm invadido casas, colocando em risco a saúde

pública, inclusive com descartes de entulho na referida via, nas proximidades do LEV – Local

de Entrega Voluntária.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí, que

sejam adotadas providências urgentes quanto à abundante vegetação em terrenos

abandonados situados no Jardim Altos de Sant’Anna II, especificamente na Rua Agostinho

Rosa Toledo, com a propagação de animais indesejados que têm invadido casas, colocando

em risco a saúde pública, inclusive com descartes de entulho na referida via, nas proximidades

do LEV – Local de Entrega Voluntária.

Ocorre que, de acordo com relatos, a ausência de limpeza e capina em parte

do referido bairro tem atraído animais de diversas espécies, colocando em risco a integridade

física das pessoas, já que os mesmos invadem as residências, bem como trazido perturbação

ao sossego e transtornos aos moradores.

Diante do exposto, solicitamos as devidas providências, a fim de preservar

os espaços públicos, garantindo segurança e tranquilidade à população.

Cientes de que os locais citados podem ser tanto de responsabilidade privada

quanto pública, requeremos, eventualmente, imediata notificação dos proprietários, para que

os serviços sejam executados o quanto antes. Em caso de recusa ou morosidade, rogamos

aplicação de medidas mais severas, até mesmo a execução dos serviços e posterior cobrança

dos responsáveis, objetivando o cumprimento da lei, assegurando o bem-estar da

coletividade.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado